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Instructions
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Specific patterns, characteristic of different types of faults, are often easier to identify in the frequency
domain. Therefore, spectral analysis methods are commonly used to analyse these signals. Fourier and
Wavelet transforms are state-of-the-art methods for spectral analysis of signals in various domains.
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defective conditions and verify it on real world data sets.
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Abstrakt

Většina mechanických zař́ızeńı vydává vibračńı a akustické signály. Tyto
signály mnohdy obsahuj́ı informace o oscilačńım pohybu těchto zař́ızeńı, které
mohou pomoci odhalit jejich aktuálńı stav, jakožto např́ıklad že trṕı závadou.
Fourierova a Vlnková transformace jsou metody spektrálńı analýzy, jež dokážou
reprezentovat signály pomoćı oscilaćı a tedy jsou běžně použ́ıvány pro zjǐsťováńı
aktuálńıho stavu mechanických zař́ızeńı.

Tato práce popisuje Fourierovu a Vlnkovou transformaci a demonstruje je-
jich aplikaci ve vibračńı a akustické analýze mechanických zař́ızeńı pomoćı ex-
periment̊u provedených na reálných datech. Výsledky experiment̊u potvrzuj́ı,
že obě metody dokáž́ı detekovat závadný stav mechanických zař́ızeńı. Přesněji,
Furierova transformace může identifikovat př́ıtomnost závady, kdežto Vlnková
transformace dokáže i lokalizovat specifické vadné chováńı v čase.

Kĺıčová slova Fourierova transformace, Vlnková transformace, spektrálńı
analýza, vibračńı a akustická analýza mechanických zař́ızeńı
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Abstract

Majority of industrial machinery emits vibration and acoustic signals. These
signals often contain information about the oscillatory movement of the ma-
chinery that could reveal its condition, such as a defective state. Fourier and
Wavelet transforms are spectral analysis methods which decompose signals
into a representation by oscillatory functions. Thus, those methods are often
used for condition monitoring of machinery.

This Thesis describes Fourier and Wavelet transforms and demonstrates
their application for vibration and acoustic analysis of machinery on experi-
ments conducted upon real-world data sets. The results of the experiments
verify that both of the methods can distinguish different conditions of a ma-
chinery. Specifically, the experiments show that Fourier transform can identify
a defective condition while Wavelet transform can even localize specific defec-
tive behavior in time.

Keywords Fourier transform, Wavelet transform, spectral analysis, vibra-
tion and acoustic analysis of machinery
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Introduction

An industrial machinery often contains essential components which are un-
der permanent stress. If they malfunction, the machine will stop or will not
work correctly which could have a significant negative impact in production.
Therefore, the condition of such parts is monitored and when a developing
fault is detected, an appropriate action can be taken. Majority of machinery
elements emit vibration and acoustic signals, which can contain characteristic
patterns that could reveal the condition of the machine. Therefore, vibra-
tion and acoustic analysis is a standard condition monitoring technique of
machinery.

One of the ways to analyze vibration and acoustic signals is application of
spectral analysis methods that could decompose a signal into a representation
by oscillatory functions, where each function is given a magnitude (weight)
forming a spectrum of the signal. Specific spectral analysis methods differ in
how they decompose the signal and in the choice of the oscillatory functions.
The spectral analysis itself then consists of interpreting the weights of specific
oscillatory function in the signal’s spectrum.

Fourier and Wavelet transforms are state-of-the-art spectral analysis meth-
ods in various domains. Both the transforms have been successfully applied
for analysis of vibration and acoustic signals of machinery in many works
[3],[5],[6],[7],[8],[9]. However, authors usually provide only a breif definition of
the methods as they suppose the reader is already familiar with them.

Goals

The first goal of this Thesis is to describe the two state-of-the-art spectral
analysis methods – Fourier and Wavelet transform. The second goal is to
describe how the spectra of the vibration and acoustic signals emitted from
the machinery can reflect its condition and verify it on real world data sets.

The main contribution of this Thesis is that it provides both theoretical
and practical background for application of the spectral analysis methods.
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Introduction

We introduce the spectral analysis methods from their basics and conclude
experiments upon real world data sets based on the theory defined in the
first part of the Thesis. Thus, this work can serve as an introduction for
anyone who is interested in spectral analysis methods and their application in
vibration and acoustic analysis of machinery.

Organization of the Thesis

The Chapter 1 establishes necessary basics of signals and spectral analysis.
Chapters 2 and 3 theoretically describe Fourier and Wavelet transforms. The
Chapter 4 provides description of several most common machinery compo-
nents, their characteristic frequencies and describes how defective conditions
of those components can affect vibration and acoustic signals they emit. The
Chapter 5 demonstrates the application of spectral analysis methods on three
experiments conducted upon real-world signals obtained from different types
of machinery components. The Thesis is then concluded in Chapter 6.

2

Chapter 1
Preliminaries

In this Chapter we provide definitions of some essential terms and operations
which occur in the rest of this thesis.

1.1 Time Series and Discrete Signals

Time series is generally defined as a chronological sequence of observations in
time [10]. By x[n] ∈ R we will denote an observation at time n of a time series
x, where n ∈ {0, 1, 2, ..., N − 1}. To N we will refer as the length of the time
series. The same definition can be applied to discrete signals, therefore we
will not distinguish between a time series and a discrete signal. By a signal,
we will refer to a discrete signal, unless said otherwise.

1.2 Cross-correlation

Cross-correlation is a measure of similarity between two signals. It is common
to measure similarity between a longer and a shorter signal – i.e. looking for
a pattern in the longer signal. Therefore, cross-correlation has a parameter
commonly called shift or lag which shifts one of the signals in time. The cross-
correlation between a signal x of length N and a signal y of length M at lag
n, where N ≥M , is then defined as

(x ? y)[n] ≡
∑
m

x[m]y[m+ n]. (1.1)

1.3 Convolution

Convolution is a modification of one signal by another signal of the same or
smaller length. Convolution of signal x of length N with a signal y of length

3

1. Preliminaries

M , where N ≥M , is a discrete signal of length N defined as

(x ∗ y)[n] ≡
∑
m

x[m]y[n−m]. (1.2)

Convolution is a similar operation to cross-correlation. Specifically, (x ∗
y)[n] = (x ? y′)[n], where signal y′ is signal y reversed in time – y′[n] = y[−n].

1.4 Spectral Analysis of Signals

Spectral analysis involves decomposition of the signal as a chronological se-
quence of observations in time into oscillations of different frequencies or scales
[11]. The motivation is, that sometimes the oscillations can better characterize
the information in the signal.

Methods for spectral analysis then assign magnitudes (weights) to the
specific oscillations by calculating their cross-correlation with the signal or by
convolution of the signal with the oscillation.

4

Chapter 2
Fourier transform

Fourier transform (FT) is a spectral analysis method which decomposes a
function into a sum of sine waves of different frequencies. In this Chapter, we
will focus on two types of Fourier transform which decompose discrete signals
– Discrete Fourier transform and Short-time Fourier transform. We will aim to
provide neccessary background of Fourier transform for its practical usage in
discrete signal analysis. Therefore, we will not dive deep into its mathematical
concepts. Those can be found e.g. in [12], [13] or [14].

The first Section (2.1) provides an introduction to sine waves. The second
Section (2.2) describes Discrete Fourier transform (DFT) which decomposes
a signal into sine waves of the same length as the signal, thus giving us the
frequency spectrum of the signal. Since some signals change in time (e.g.
an acoustic signal of a song played on piano changes with every new key
pressed) a modified version of DFT, called Short-time Fourier transform, has
been developed which decomposes a signal into sine waves localized in time
forming a time-frequency spectrum of the signal. Short-time Fourier transform
is described in Section 2.3.

Both the frequency and the time-frequency spectrums might suffer from an
unwanted effect called spectral leakage. Applying special window functions
during the transform is a common method to reduce this effect. Spectral
leakage and the specific window functions are described in Section 2.4.

Computation of DFT of signal of length N was widely considered as a
task of complexity O(N2). However, in 1965 an algorithm called Fast Fourier
transform (FFT) was introduced to general public1 which is capable of com-
puting DFT of length N in time complexity O(N logN) [16].

1Even though the roots of FFT can be tracked back to Gauss in 1805 [15].

5

2. Fourier transform
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x [n]=2sin(2 1n/100)
x [n]=sin(2 4n/100)
x [n]=0.5sin(2 t 2n/100 - /2)
x [n]=0.3sin(2 t 10n/100 + /2)

Figure 2.1: A few examples of discrete sine waves

2.1 Sine Waves

A sine wave is a function describing an oscillatory movement. A definition of
a sine wave as a discrete signal x using a sine function is

x[n] = A sin (ωn+ ϕ). (2.1)

where the parameters are:

• ω – angular frequency: the duration of one oscillation in radians (when
ω = 1 the duration is 2π)

• A – amplitude: the height of oscillations


[…]

BPFI. Aside that, the frequency around 360Hz ha high amplitude as well as
some high frequencies above 4000Hz. However, it is not clear how to interpret
their presence.

Figure 5.15 shows DWT scalogram which reveals that there is a pattern
in the frequency range [3000, 6000] recurring approximately 3.5 times per rev-
olution. That indicates that those high frequencies above 4000Hz could relate
to BPFO since BPFO is 3.58 times the driving frequency. Moreover, we see a
high presence of frequencies at range [187, 750] with no obvious pattern. CWT
scalogram shown in the Figure 5.16 reveals a periodicity of around 11 times
per revolution at frequencies around 380Hz. Based on that, we can assume
that the frequencies around 380Hz could relate to the first harmonic of BPFI.
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Figure 5.16: CWT scalogram of a healthy bearing

0 100 200 300 400 500 600 700
frequency (Hz)

0.000

0.001

0.002

0.003

0.004

0.005

0.006

am
pl

itu
de

BPFI

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
frequency (Hz)

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

am
pl

itu
de

Figure 5.17: Frequency spectrum of a bearing with outer race fault
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Figure 5.18: DWT scalogram of a bearing with an outer race fault
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Figure 5.19: CWT scalogram of a bearing with an outer race fault

5.3.2 Analysis of Defect: Outer Race Fault

Figure 5.17 shows a frequency spectrum of a bearing with an outer race fault.
We see the frequency spectrum for frequencies lower than 700Hz remains sim-
ilar to the spectrum of a healthy bearing except the BPFI being now slightly
higher. At the higher frequencies we see high rise of amplitudes at frequencies
around 3000Hz. Howerer, it not clear how to interpret it.

DWT scalogram shown in figure 5.18 shows majority of energy of the signal
being concentrated at frequency range from 1500 to 6000Hz. Moreover, there
is a clear pattern of periodicity around 3.5 times per revolution which matches
BPFO. Scalogram of CWT shown in figure 5.19 reveals that it corresponds
to the frequencies around 3000Hz and shows exact moments when the ball
strikes the defect at the outer race.

5.4 Results

The first experiment compared a turbine suffering from a mass unbalance with
a healthy turbine. Fourier transform revealed that the frequency spectra of
the two turbines differ in amplitude of the driving frequency – a turbine with
mass unbalance had almost three times higher amplitude. The difference in the
amplitude of the driving frequency was visible in the scalogram of the Wavelet
transforms as well, but no additional information was revealed compared to
Fourier transform.

The second experiment compared a gear suffering from a damaged tooth
with a healthy gear. Fourier transform revealed that the frequency spectrum
of the gear with damaged tooth differs from a healthy gear in the presence
of frequency side bands around gear mesh frequency and its harmonics and
subharmonics. From that, we could assume a presence of a fault at GMF.
Wavelet transform then revealed a pattern recurring once per revolution of
the gear which showed the specific vibration patterns generated when the
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damaged tooth meshed with the other toothed part of machinery.
The third, and the last, experiment compared a bearing suffering from an

outer race fault with a healthy bearing. Fourier transform revealed presence
of high frequencies in the frequency spectrum of the bearing with the fault,
but there was no clear connection between the characteristic frequencies and
the fault. Both DWT and CWT then revealed that there are periodic patterns
at those high frequencies whose periodicity matched with the characteristic
frequencies of the bearing. When the bearing suffered from the outer race
fault, the corresponding characteristic frequency matched the periodicity of
the pattern at the high frequencies and exact moments when a ball striked
the defect were visible.

From the results of the experiments, we conclude that both Fourier and
Wavelet tranforms can reveal defective state of the machinery. Fourier trans-
form can detect mass unbalance, as seen in the first experiment, by presence
of higher amplitude of the driving frequency. It can also detect presence of
faults at higher frequencies by frequency sidebands around characteristic fre-
quencies of the machinery, as seen in the second experiment. However, in the
third case, when the defect was characterized by short high frequency patterns,
it struggled to identify type of the fault. Wavelet transforms were as well able
to identify specific faults, as seen in the second and the third experiment, and
moreover, they were able to localize the defective behaviour in time.

44

Chapter 6
Conclusion

In the first part of this Thesis, we described two state-of-the-art spectral anal-
ysis methods – Fourier and Wavelet transform. The description was provided
with examples of signal analysis by those methods. In the second part, we
focused on vibration and acoustic analysis of machinery. We described char-
acteristics of vibration and acoustic signals emitted by the machinery and
how those characteristics can be used to identify a condition of the machinery
component using spectral analysis. Finally, the experiments conducted upon
real world data verified that Fourier and Wavelet transforms can be applied
for condition monitoring of the machinery by comparison of its spectrum with
a spectrum of a healthy machinery.

In the experiments, we compared the spectrums manually – by eye. There-
fore, future work could focus on automatization of this process possibly leading
to early detection of the faults or their prediction based on historical data.
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Appendix A
Mathematical symbols

N domain of natural numbers

R domain of real numbers

R+ domain of positive real numbers

C domain of complex numbers

<(c) real part of the complex number c

=(c) imaginary part of the complex number c∑
k sum over all values k for which is the expression in

the sum defined
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Appendix B
Acronyms

BPF Blade pass frequency

BPFO Ball pass frequency outer race

BPFI Ball pass frequency inner race

BSF Ball spin frequency

CFT Continuous Fourier transform

CPF Cage pass frequency

CWT Continuous Wavelet transform

DFT Discrete Fourier transform

DWT Discrete Wavelet transform

FFT Fast Fourier transform

FT Fourier transform

GMF Gear mesh frequency

STFT Short-time Fourier transform

WT Wavelet transform
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Appendix C
Contents of enclosed CD

experiments.........................experiments in Jupyter Notebooks
data............................................. data for experiments
thesis.......................LATEX source codes and PDF of the thesis
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