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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psaný přehledně a srozumitelně. Pro čtenáře není problematické se v něm orientovat. Práce je psána v
anglickém jazyce dobré úrovně (na několika místech se ovšem vyskytují drobné nepřesnosti a překlepy).

Typografická úprava je na velmi dobré úrovni. Matematické formule jsou sázené v souladu se zvyklostmi (drobnou výjimkou
je sazba funkce "tan"), obrázky jsou názorné a dobře interpretovatelné (oceňuji, že většina z nich je dílem studenta).

Seznam literatury je bohatý a obsahuje i odborné články a publikace. Položky v uvedeném seznamu mají všechny potřebné
náležitosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohy sestávají z Jupyter notebooku s experimenty prezentovanými v textu práce (analýza dat, vytváření grafů). Student k
tomuto účelu využil několik Python balíčků poskytujících vhodné nástroje (Numpy, PyWavelets, Matplotlib). K řešení
zadaného problému jsou tyto nástroje naprosto dostatečné a vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za hlavní výsledek práce považuji to, že se student seznámil s různými metodami spektrální analýzy časových řad (DFT,
wavelety) a dále si tyto techniky ozkoušel na analýze několika dat pocházejících z reálného světa. Nakonec se v těchto
případech seznámil jaké odlišnosti mohou vyskytovat v signálu neporouchané a porouchané mechanické součástky.

Využitelnost práce potom vidím buď pro studenta, rozhodne-li se v tématu dále pokračovat, nebo jako úvodní text pro další
zájemce o tuto problematiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Uvažoval jste už jakým způsobem by šlo porovnávání spekter automatizovat, případně jaké metody k odhalování
poškození na základě vámi napočtených dat využít?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci doporučuji hodnotit známkou A.

Podpis oponenta práce: